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PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0772-23 
 

AQUISIÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS PARA CONFECÇÃO DE VASOS PARA ORNAMENTAÇÃO 
INTERNA DOS ESCRITÓRIOS E EVENTOS PROMOVIDOS PELA ITAIPU 

 
ADITAMENTO 2 

 
 

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0772-23, a ITAIPU responde as perguntas realizadas 
por interessadas nesta licitação: 

 
PERGUNTA 1.  
“Cada bloco de plantas tem valores de custo bem variados, receio colocar um preço mínimo e 
na hora da Itaipu solicitar a planta que seja a maioria de valor maior assim me acarretando 
prejuízo.  Tem essa possibilidade?” 
 
RESPOSTA 
A ITAIPU esclarece que a proponente deverá concorrer com preço exequível em conformidade 
com sua realidade de custeio e estratégia comercial, sendo de sua inteira responsabilidade os 
riscos incorrentes para atender integralmente o objeto a ser contratado. 
 

Por fim, vale ressaltar que a proposta comercial deve prever todos os custos, obrigações e 
encargos, conforme Cláusula 10 do Minuta de Contrato, Anexo IV do CBC. 
 
 
PERGUNTA 2.  
Não consegui identificar a planta “cindapez”. Qual espécie seria? 
 
RESPOSTA 
Nome comum:  cindapez, jibóia-prateada. 
Nome científico:  Scindapsus pictus Argyraeus. 
 

 
 
II) Permanecem inalteradas as condições contidas no Caderno de Bases do Pregão 
Eletrônico Nacional NF 0772-23. 
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